

2013年2月14日
株式会社かんぽ生命保険

平成24年度第3四半期決算のお知らせ

株式会社かんぽ生命保険（取締役兼代表執行役社長 石井 雅実）の平成24年度第3四半期（平成24年4月1日～平成24年12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	7頁
4. 四半期損益計算書	……	9頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	12頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	13頁
7. 特別勘定の状況	……	14頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	14頁
（参考）証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	……	22頁

〔別冊〕 平成24年度第3四半期決算の概要

以上



1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度末比	前年度末比	前年度末比	前年度末比
個 人 保 険	8,019	230,432	9,423	117.5	271,690	117.9
個 人 年 金 保 険	887	27,815	1,031	116.2	31,510	113.3
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金額を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成23年度 第3四半期累計期間				平成24年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	前年 同期比	前年 同期比	前年 同期比
個 人 保 険	1,577	46,140	46,140	—	1,665	105.6	49,060	106.3	49,060	—
個人年金保険	174	5,944	5,944	—	152	87.4	5,297	89.1	5,297	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：億円、%)

区 分	平成23年度末	平成24年度 第3四半期 会計期間末	
		前年度末比	
個 人 保 険	15,076	17,752	117.7
個 人 年 金 保 険	6,445	6,677	103.6
合 計	21,520	24,429	113.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,548	1,800	116.2

・新契約

(単位：億円、%)

区 分	平成23年度 第3四半期 累計期間	平成24年度 第3四半期 累計期間	
		前年同期比	
個 人 保 険	3,059	3,270	106.9
個 人 年 金 保 険	2,130	1,882	88.4
合 計	5,189	5,152	99.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	301	310	103.0

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間等で除した金額）。

2. 医療保障・生前給付保障等には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障がい事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む。）等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：億円、％）

区 分	平成23年度末		平成24年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	18,226	1.9	9,737	1.1
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	19,728	2.1	20,010	2.2
買 入 金 銭 債 権	145	0.0	2,824	0.3
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	2,427	0.3	2,008	0.2
有 価 証 券	745,871	79.6	729,149	80.8
公 社 債	739,675	79.0	721,307	79.9
株 式	9	0.0	9	0.0
外 国 証 券	6,186	0.7	7,832	0.9
公 社 債	4,786	0.5	6,432	0.7
株 式 等	1,400	0.1	1,400	0.2
そ の 他 の 証 券	—	—	—	—
貸 付 金	139,290	14.9	126,837	14.0
不 動 産	740	0.1	740	0.1
繰 延 税 金 資 産	3,697	0.4	4,534	0.5
そ の 他	6,768	0.7	7,034	0.8
貸 倒 引 当 金	△ 10	△ 0.0	△ 11	△ 0.0
合 計	936,886	100.0	902,865	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	3,806	0.4	5,351	0.6

（注）不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：億円)

区 分	平成23年度末					平成24年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差 益	差 損				差 益	差 損
満期保有目的の債券	444,449	465,338	20,888	20,989	101	432,755	455,527	22,772	22,970	198
責任準備金対応債券	248,122	259,900	11,777	11,779	1	239,898	251,610	11,712	11,749	37
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	61,968	62,796	827	1,197	369	62,780	64,013	1,232	1,526	294
公 社 債	47,395	48,083	687	917	229	48,864	49,633	768	950	181
株 式	1,807	1,806	△ 1	92	93	1,755	1,775	19	131	111
外 国 証 券	3,672	3,806	133	180	46	5,018	5,452	434	435	1
公 社 債	3,672	3,806	133	180	46	5,018	5,452	434	435	1
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	139	145	6	6	—	2,814	2,824	9	9	0
譲渡性預金	8,954	8,954	—	—	—	4,327	4,327	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	754,541	788,035	33,494	33,966	472	735,434	771,152	35,717	36,246	529
公 社 債	738,987	772,334	33,346	33,678	332	720,538	755,765	35,227	35,644	417
株 式	1,807	1,806	△ 1	92	93	1,755	1,775	19	131	111
外 国 証 券	4,652	4,793	141	188	46	5,998	6,458	460	461	1
公 社 債	4,652	4,793	141	188	46	5,998	6,458	460	461	1
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	139	145	6	6	—	2,814	2,824	9	9	0
譲渡性預金	8,954	8,954	—	—	—	4,327	4,327	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでおります。

2. 金銭の信託のうち売買目的有価証券以外のものを含み、その帳簿価額、差損益は、それぞれ、平成23年度末が1,807億円、△ 1億円、平成24年度第3四半期会計期間末が1,755億円、19億円です。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：億円)

区 分	平成23年度末	平成24年度 第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他の	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	9	9
その他の有価証券	1,400	1,400
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	1,400	1,400
非上場外国債券	—	—
その他の	—	—
合 計	1,409	1,409

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：億円)

区 分	平成23年度末					平成24年度第3四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
金銭の信託	2,427	2,427	—	—	—	2,008	2,008	—	—	—

・運用目的の金銭の信託

運用目的の金銭の信託は保有しておりません。

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成23年度末					平成24年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
満期保有目的の 金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応の 金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	2,428	2,427	△ 1	92	93	1,988	2,008	19	131	111

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成23年度末 要約貸借対照表 (平成24年3月31日現在)	平成24年度 第3四半期会計期間末 (平成24年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		1,224,924	770,165
コ ー ル ロ ー ン		597,714	203,536
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金		1,972,888	2,001,067
買 入 金 銭 債 権		14,591	282,432
金 銭 の 信 託		242,747	200,845
有 価 証 券		74,587,160	72,914,995
国 債		59,962,157	56,855,647
地 方 債		7,777,903	8,710,765
社 債		6,227,510	6,564,337
株 式		984	984
外 国 証 券		618,605	783,260
貸 付 金		13,929,040	12,683,730
保 険 約 款 貸 付		20,993	31,501
一 般 貸 付		578,602	638,963
機 構 貸 付		13,329,443	12,013,264
有 形 固 定 資 産		85,832	85,871
無 形 固 定 資 産		102,155	98,628
代 理 店 貸		115,185	132,526
そ の 他 資 産		447,715	460,475
繰 延 税 金 資 産		369,795	453,456
貸 倒 引 当 金		△ 1,079	△ 1,137
資 産 の 部 合 計		93,688,672	90,286,592

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成23年度末 要約貸借対照表 (平成24年3月31日現在)	平成24年度 第3四半期会計期間末 (平成24年12月31日現在)
		金 額	金 額
	(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金		88,651,016	85,715,611
支 払 備 金		995,735	899,516
責 任 準 備 金		85,143,840	82,384,923
契 約 者 配 当 準 備 金		2,511,441	2,431,171
再 保 險 借		266	119
そ の 他 負 債		3,230,062	2,638,855
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金		2,442,224	2,399,234
未 払 法 人 税 等		23,461	5,250
リ ー ス 債 務		1,116	1,399
資 産 除 去 債 務		15	15
そ の 他 の 負 債		763,244	232,956
退 職 給 付 引 当 金		56,870	59,422
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		162	153
価 格 変 動 準 備 金		458,215	491,663
負 債 の 部 合 計		92,396,595	88,905,826
	(純 資 産 の 部)		
資 本 金		500,000	500,000
資 本 剰 余 金		500,044	500,044
資 本 準 備 金		405,044	405,044
そ の 他 資 本 剰 余 金		95,000	95,000
利 益 剰 余 金		234,881	295,505
利 益 準 備 金		9,285	12,672
そ の 他 利 益 剰 余 金		225,596	282,832
繰 越 利 益 剰 余 金		225,596	282,832
株 主 資 本 合 計		1,234,926	1,295,549
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		57,151	85,216
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		57,151	85,216
純 資 産 の 部 合 計		1,292,077	1,380,766
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		93,688,672	90,286,592

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成23年度	平成24年度
		第3四半期累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで〕	第3四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		9,422,301	8,969,560
保 険 料 等 収 入		5,215,267	4,938,541
保 険 料		5,215,267	4,938,541
資 産 運 用 収 益		1,209,934	1,174,658
(うち利息及び配当金等収入)		(1,157,286)	(1,129,316)
(うち有価証券売却益)		(52,417)	(45,159)
そ の 他 経 常 収 益		2,997,099	2,856,361
(うち支払備金戻入額)		(130,323)	(96,218)
(うち責任準備金戻入額)		(2,864,959)	(2,758,916)
経 常 費 用		9,070,657	8,566,513
保 険 金 等 支 払 金		8,571,893	8,092,780
保 険 金		8,330,934	7,746,167
年 金		99,337	142,452
給 付 金		14,389	19,203
解 約 返 戻 金		70,325	109,319
そ の 他 返 戻 金		56,906	75,637
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		10,628	7,020
契約者配当金積立利息繰入額		10,628	7,020
資 産 運 用 費 用		43,273	32,191
(うち支払利息)		(1,493)	(2,763)
(うち金銭の信託運用損)		(12,058)	(8,845)
(うち有価証券売却損)		(707)	(19,020)
(うち有価証券評価損)		(27,746)	(-)
(うち金融派生商品費用)		(299)	(115)
事 業 費 用		385,363	376,511
そ の 他 経 常 費 用		59,499	58,009
経 常 利 益		351,643	403,046
特 別 利 益		12,043	127
価 格 変 動 準 備 金 戻 入 額		12,043	-
そ の 他 特 別 利 益		-	127
特 別 損 失		1,867	35,157
固 定 資 産 等 処 分 損		1,734	1,223
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		-	33,447
グ ル ー プ 再 編 関 連 費 用		-	485
災 害 に よ る 損 失		133	-
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		188,975	235,894
税 引 前 四 半 期 純 利 益		172,843	132,123
法 人 税 及 び 住 民 税		152,564	150,648
法 人 税 等 調 整 額		△ 29,262	△ 96,082
法 人 税 等 合 計		123,302	54,566
四 半 期 純 利 益		49,541	77,556

注記事項

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(四半期貸借対照表及び株主資本等関係)

1. 会計上の変更、過去の誤謬の訂正

従来、有形固定資産の減価償却方法については、建物（建物附属設備を除く。）を除いて、定率法を採用しておりましたが、当第1四半期会計期間より、定額法に変更しております。

この変更は、当社の親会社である日本郵政株式会社が、グループ内のシステム投資や大型の不動産投資を契機に減価償却方法を定額法に変更することに伴い、親子会社間の会計方針を統一する観点から、当社の資産についても減価償却方法を見直した結果、使用期間を通じて安定的、平均的に費消されると見込まれることから、資産の使用実態を適切に反映し、収益との合理的な対応を図るためには、使用期間にわたり費用を均等に配分させる定額法を採用することが妥当と判断したことによります。

なお、この変更による当第3四半期累計期間の損益への影響は軽微であります。

2. 四半期特有の会計処理

該当ありません。

3. 消費貸借契約において、現金担保付債券貸借取引により貸し付けている有価証券（国債）の貸借対照表価額は、59,879百万円であり、対応する債務は債券貸借取引受入担保金59,637百万円であります。

4. 信託された有価証券を貸出運用し、収益を獲得する有価証券信託の設定により、当該信託に拠出している有価証券（国債）の貸借対照表価額は、4,066,009百万円であります。

なお、有価証券信託契約において、現金担保付債券貸借取引により貸し付けている有価証券の貸借対照表価額は、2,182,098百万円であり、対応する債務は債券貸借取引受入担保金2,339,596百万円であります。

また、現金担保付債券貸借取引により借り入れている有価証券のうち、当第3四半期会計期間末に処分をせずに所有している有価証券の時価は、1,995,463百万円であります。

5. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当期首現在高	2,511,441百万円
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	322,821百万円
ハ. 利息による増加等	7,020百万円
ニ. 年金買増しによる減少	364百万円
ホ. 契約者配当準備金繰入額	235,894百万円
ヘ. 当第3四半期会計期間末現在高	2,431,171百万円

6. 配当金支払額

平成 24 年 5 月 15 日の取締役会において、次のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

イ. 配当金の総額	16,933 百万円
ロ. 1 株当たり配当額	846 円 68 銭
ハ. 効力発生日	平成 24 年 5 月 16 日

なお、基準日は平成 24 年 3 月 31 日とし、配当の原資は利益剰余金としております。

(四半期損益計算書関係)

1. 1 株当たりの四半期純利益の金額は 3,877 円 85 銭であります。
2. 当第 3 四半期累計期間に係る減価償却費は 26,261 百万円であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成23年度 第3四半期累計期間	平成24年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	429,753	443,112
キャピタル収益	52,417	45,159
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	52,417	45,159
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	43,637	31,621
金銭の信託運用損	12,058	8,845
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	707	19,020
有価証券評価損	27,746	—
金融派生商品費用	299	115
為替差損	211	752
その他キャピタル費用	2,613	2,888
キャピタル損益 B	8,780	13,537
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	438,533	456,650
臨時収益	37,659	74,763
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	37,659	74,763
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	124,549	128,366
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	—
個別貸倒引当金繰入額	0	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	124,549	128,366
臨時損益 C	△ 86,889	△ 53,603
経常利益 A + B + C	351,643	403,046

- （注） 1. 金銭の信託に係るインカム・ゲインに相当する額（平成23年度第3四半期累計期間：2,613百万円、平成24年度第3四半期累計期間：2,888百万円）を「その他キャピタル費用」に計上し、「その他基礎収益」として基礎利益に含めております。
2. 「その他臨時費用」には、保険業法施行規則第69条第5項の規定により責任準備金を追加して積み立てた額（平成23年度第3四半期累計期間：124,549百万円、平成24年度第3四半期累計期間：128,366百万円）を記載しております。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成23年度末	平成24年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	4,791,822	4,890,118
資本金等	1,217,992	1,282,849
価格変動準備金	458,215	491,663
危険準備金	2,783,755	2,708,992
一般貸倒引当金	64	71
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	74,473	110,912
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	△ 3,109	△ 3,389
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	260,430	298,734
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	—	284
リスクの合計額 (B)	717,284	691,275
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 R ₁	177,029	174,413
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	127,502	116,666
予定利率リスク相当額 R ₂	237,506	224,197
最低保証リスク相当額 R ₇	—	—
資産運用リスク相当額 R ₃	391,245	382,942
経営管理リスク相当額 R ₄	18,665	17,964
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,336.1%	1,414.8%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。

2. ただし、一部の項目については、保険業法施行規則等の規定に準じて、当社が合理的と判断する方法で算出しております。

7. 特別勘定の状況

該当する事項はありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項目	平成23年度 第3四半期 連結累計期間	平成24年度 第3四半期 連結累計期間
経常収益	9,422,301	8,969,565
経常利益	351,643	402,764
四半期純利益	51,995	77,323
四半期包括利益	70,083	105,389

項目	平成23年度末	平成24年度 第3四半期 連結会計期間末
総資産	93,690,824	90,291,265
連結ソルベンシー・マージン比率	1,337.0%	1,415.7%

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

- ・連結子会社数 1社
- ・持分法適用非連結子会社数 0社
- ・持分法適用関連会社数 0社

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成23年度末 要約連結貸借対照表 (平成24年3月31日現在)	平成24年度 第3四半期連結会計期間末 (平成24年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		1,227,784	774,854
コ ー ル ロ ー ン		597,714	203,536
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金		1,972,888	2,001,067
買 入 金 銭 債 権		14,591	282,432
金 銭 の 信 託		242,747	200,845
有 価 証 券		74,586,176	72,914,011
貸 付 金		13,929,040	12,683,730
有 形 固 定 資 産		85,968	85,992
無 形 固 定 資 産		101,893	97,857
代 理 店 貸 付		115,185	132,526
そ の 他 資 産		447,734	461,591
繰 延 税 金 資 産		370,179	453,957
貸 倒 引 当 金		△ 1,079	△ 1,137
資 産 の 部 合 計		93,690,824	90,291,265

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成23年度末 要約連結貸借対照表 (平成24年3月31日現在)	平成24年度 第3四半期連結会計期間末 (平成24年12月31日現在)
		金 額	金 額
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		88,651,016	85,715,611
支 払 備 金		995,735	899,516
責 任 準 備 金		85,143,840	82,384,923
契 約 者 配 当 準 備 金		2,511,441	2,431,171
再 保 險 借		266	119
そ の 他 負 債		3,229,450	2,640,946
退 職 給 付 引 当 金		57,299	59,898
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		166	161
価 格 変 動 準 備 金		458,215	491,663
負 債 の 部 合 計		92,396,415	88,908,401
(純資産の部)			
資 本 金		500,000	500,000
資 本 剰 余 金		500,044	500,044
利 益 剰 余 金		237,213	297,603
株 主 資 本 合 計		1,237,257	1,297,647
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		57,151	85,216
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計		57,151	85,216
純 資 産 の 部 合 計		1,294,408	1,382,864
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		93,690,824	90,291,265

(4) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成23年度	平成24年度
		第3四半期連結累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで〕	第3四半期連結累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		9,422,301	8,969,565
保 険 料 等 収 入		5,215,267	4,938,541
資 産 運 用 収 益		1,209,934	1,174,658
(うち利息及び配当金等収入)		(1,157,286)	(1,129,316)
(うち有価証券売却益)		(52,417)	(45,159)
そ の 他 経 常 収 益		2,997,099	2,856,366
(うち支払備金戻入額)		(130,323)	(96,218)
(うち責任準備金戻入額)		(2,864,959)	(2,758,916)
経 常 費 用		9,070,657	8,566,800
保 険 金 等 支 払 金		8,571,893	8,092,780
(うち保 険 金)		(8,330,934)	(7,746,167)
(うち年 金)		(99,337)	(142,452)
(うち給 付 金)		(14,389)	(19,203)
(うち解 約 返 戻 金)		(70,325)	(109,319)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		10,628	7,020
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		10,628	7,020
資 産 運 用 費 用		43,273	32,191
(うち支 払 利 息)		(1,493)	(2,763)
(うち金 銭 の 信 託 運 用 損)		(12,058)	(8,845)
(うち有価証券売却損)		(707)	(19,020)
(うち有価証券評価損)		(27,746)	(-)
事 業 費 用		385,363	376,731
そ の 他 経 常 費 用		59,499	58,076
経 常 利 益		351,643	402,764
特 別 利 益		14,497	127
価 格 変 動 準 備 金 戻 入 額		12,043	-
負 の の れ ん 発 生 益		2,453	-
そ の 他 特 別 利 益		-	127
特 別 損 失		1,867	35,157
固 定 資 産 等 処 分 損		1,734	1,223
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		-	33,447
グ ル ー プ 再 編 関 連 費 用		-	485
災 害 に よ る 損 失		133	-
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		188,975	235,894
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		175,297	131,841
法 人 税 及 び 住 民 税 等		152,564	150,717
法 人 税 等 調 整 額		△ 29,262	△ 96,199
法 人 税 等 合 計		123,302	54,517
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益		51,995	77,323
少 数 株 主 利 益		-	-
四 半 期 純 利 益		51,995	77,323

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成23年度 第3四半期連結累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで〕	平成24年度 第3四半期連結累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕
		金 額	金 額
少数株主損益調整前四半期純利益		51,995	77,323
その他の包括利益		18,087	28,065
その他有価証券評価差額金		18,087	28,065
四半期包括利益		70,083	105,389
親会社株主に係る四半期包括利益		70,083	105,389
少数株主に係る四半期包括利益		—	—

注記事項

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(四半期連結貸借対照表及び株主資本等関係)

1. 会計上の変更、過去の誤謬の訂正

従来、有形固定資産の減価償却方法については、建物（建物附属設備を除く。）を除いて、定率法を採用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より、定額法に変更しております。

この変更は、当社の親会社である日本郵政株式会社が、グループ内のシステム投資や大型の不動産投資を契機に減価償却方法を定額法に変更することに伴い、親子会社間の会計方針を統一する観点から、減価償却方法を見直した結果、使用期間を通じて安定的、平均的に費消されると見込まれることから、資産の使用実態を適切に反映し、収益との合理的な対応を図るためには、使用期間にわたり費用を均等に配分させる定額法を採用することが妥当と判断したことによります。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益への影響は軽微であります。

2. 四半期特有の会計処理

該当ありません。

3. 消費貸借契約において、現金担保付債券貸借取引により貸し付けている有価証券（国債）の連結貸借対照表価額は、59,879百万円であり、対応する債務はその他負債（債券貸借取引受入担保金）59,637百万円であります。

4. 信託された有価証券を貸出運用し、収益を獲得する有価証券信託の設定により、当該信託に拠出している有価証券（国債）の連結貸借対照表価額は、4,066,009百万円であります。

なお、有価証券信託契約において、現金担保付債券貸借取引により貸し付けている有価証券の連結貸借対照表価額は、2,182,098百万円であり、対応する債務はその他負債（債券貸借取引受入担保金）2,339,596百万円であります。

また、現金担保付債券貸借取引により借り入れている有価証券のうち、当第3四半期連結会計期間末に処分をせずに所有している有価証券の時価は、1,995,463百万円であります。

5. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当連結会計期間期首現在高	2,511,441百万円
ロ. 当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	322,821百万円
ハ. 利息による増加等	7,020百万円
ニ. 年金買増しによる減少	364百万円
ホ. 契約者配当準備金繰入額	235,894百万円
ヘ. 当第3四半期連結会計期間末現在高	2,431,171百万円

6. 配当金支払額

平成 24 年 5 月 15 日の取締役会において、次のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

イ. 配当金の総額	16,933 百万円
ロ. 1 株当たり配当額	846 円 68 銭
ハ. 効力発生日	平成 24 年 5 月 16 日

なお、基準日は平成 24 年 3 月 31 日とし、配当の原資は利益剰余金としております。

(四半期連結損益計算書関係)

1. 1 株当たりの四半期純利益の金額は 3,866 円 18 銭であります。
2. 当第 3 四半期連結累計期間に係る減価償却費は 26,223 百万円であります。

(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成 23 年度末	平成 24 年度 第 3 四 半 期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	4,794,151	4,892,214
資本金等	1,220,324	1,284,947
価格変動準備金	458,215	491,663
危険準備金	2,783,755	2,708,992
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	64	71
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	74,473	110,912
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	△ 3,111	△ 3,391
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	260,430	298,734
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	—	284
リスクの合計額 (B)	717,130	691,137
$\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$		
保険リスク相当額 R ₁	177,029	174,413
一般保険リスク相当額 R ₅	—	—
巨大災害リスク相当額 R ₆	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	127,502	116,666
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R ₉	—	—
予定利率リスク相当額 R ₂	237,506	224,197
最低保証リスク相当額 R ₇	—	—
資産運用リスク相当額 R ₃	391,077	382,792
経営管理リスク相当額 R ₄	18,662	17,961
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,337.0%	1,415.7%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しております。

2. ただし、一部の項目については、保険業法施行規則等の規定に準じて、当社が合理的と判断する方法で算出しております。

(6) セグメント情報

単一セグメントであるため、セグメント情報については記載をしております。

(参考) 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

<p>株式会社かんぽ生命保険は金融安定化フォーラム（FSF）の報告書を踏まえ、平成 24 年度第 3 四半期会計期間末における証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況について、以下のとおり開示いたします。</p> <p>(証券化商品)</p> <ul style="list-style-type: none"> 証券化商品はすべて日本国内の住宅貸付を裏付資産としたRMBSであり、海外のものはありません。 <p>(サブプライムローン関連)</p> <ul style="list-style-type: none"> サブプライムローン関連商品への投資はありません。 <p>なお、表中の項目については次のように定義します。</p> <ul style="list-style-type: none"> 含み損益は、時価から帳簿価額を差引いたものです。 実現損益には、利息及び配当金収入等は含めておりません。

【投資状況】

①特別目的事業体（SPEs）一般

特別目的事業体（SPEs）への投資はありません。

(単位：億円)

	時価	含み損益	実現損益
特別目的事業体（SPEs）一般	—	—	—
A B C P	—	—	—
うち当社が組成するSPEs	—	—	—
S I V	—	—	—
うち当社が組成するSPEs	—	—	—
その他	—	—	—
うち当社が組成するSPEs	—	—	—

②債務担保証券（CDO）

債務担保証券（CDO）への投資はありません。

(単位：億円)

	時価	含み損益	実現損益
債務担保証券（CDO）	—	—	—
A B S - C D O	—	—	—
シニア	—	—	—
うちサブプライム・Alt-A エクスポージャー	—	—	—
メザニン	—	—	—
うちサブプライム・Alt-A エクスポージャー	—	—	—
エクイティ	—	—	—
うちサブプライム・Alt-A エクスポージャー	—	—	—
C L O	—	—	—
シニア	—	—	—
メザニン	—	—	—
エクイティ	—	—	—
C B O	—	—	—
シニア	—	—	—
メザニン	—	—	—
エクイティ	—	—	—
その他	—	—	—
シニア	—	—	—
メザニン	—	—	—
エクイティ	—	—	—

③その他のサブプライム・Alt-Aエクスポージャー

その他のサブプライム・Alt-Aエクスポージャーを裏付資産に持つ証券化商品等の保有はありません。

(単位：億円)

	時価	含み損益	実現損益
その他サブプライム・Alt-Aエクスポージャー	—	—	—
証券化されていないローン	—	—	—
RMB S	—	—	—
デリバティブ	—	—	—
コミットメントライン	—	—	—
その他	—	—	—

④商業用不動産担保証券（CMBS）

商業用不動産担保証券（CMBS）の保有はありません。

(単位：億円)

	時価		含み損益	実現損益
		参考：平成24年3月末		
商業用不動産担保証券（CMBS）	—	—	—	—
日本	—	—	—	—
米国	—	—	—	—
欧州	—	—	—	—
英国	—	—	—	—
その他	—	—	—	—

⑤レバレッジド・ファイナンス

レバレッジド・ファイナンスの保有はありません。

(単位：億円)

	時価		含み損益	実現損益
		参考：平成24年3月末		
レバレッジド・ファイナンス	—	—	—	—
通信	—	—	—	—
電機	—	—	—	—
娯楽	—	—	—	—
サービス	—	—	—	—
その他	—	—	—	—

⑥その他

(単位：億円)

	時価	含み損益	実現損益
RMB S	4,421	170	—

(注) 1. サブプライム関連への投資は行っておりません。

2. 当社で保有するRMB Sについては、日本国内の住宅貸付を裏付資産としたものです。

以上